

Số: 31 /KH-THCS

Đông Phương Yên, ngày 23 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hoạt động trải nghiệm giáo dục di sản văn hóa
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1033/GD&ĐT ngày 20 tháng 11 năm 2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo về việc “**Tuyên truyền giáo dục di sản văn hóa cho học sinh**” trên địa bàn huyện Chương Mỹ;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2023 – 2024 của Trường THCS Đông Phương Yên;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THCS Đông Phương Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm tuyên truyền giáo dục di sản văn hóa cho các em học sinh trong học kỳ II, năm học 2023- 2024 như sau:

MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Mục đích:

Trang bị cho học sinh những hiểu biết cơ bản về những giá trị văn hóa, lịch sử cũng như truyền thống tốt đẹp của dân tộc từ di sản văn hóa tại địa phương; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa của xã hội, từ đó mỗi học sinh thêm am hiểu, tự hào và có ý thức bảo vệ, giữ gìn những di tích lịch sử, di sản văn hóa.

Giúp học sinh nâng cao nhận thức, lý tưởng cách mạng, phát huy truyền thống yêu nước.Giúp học sinh có một ngày trải nghiệm có ý nghĩa vừa giải trí, vừa học tập: bổ sung kiến thức văn học, lịch sử, địa lí, vật lí, công nghệ, biết PCCC...

Giúp học sinh rèn được nhiều kĩ năng: tự giác, tự lập, quan tâm, chia sẻ, thắt chặt thêm tình cảm bạn bè, thầy cô và thêm nhiều kỉ niệm trong đời học sinh.

Hoạt động này giúp cho học sinh có nhiều cơ hội trải nghiệm để vận dụng những kiến thức học được vào thực tiễn từ đó hình thành năng lực thực tiễn cũng như phát huy tiềm năng sáng tạo của bản thân. Đây cũng là một điều kiện tốt để các em được học tập, mở rộng kiến thức, được giao lưu, xây dựng tình đoàn kết tương trợ lẫn nhau trong cuộc sống.

Quảng bá, giới thiệu di tích lịch sử, di sản văn hóa của Thủ đô.

Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động trải nghiệm phải đảm bảo an toàn, đạt hiệu quả giáo dục; Học sinh phải tích cực tham gia, chủ động, sáng tạo, có tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, giúp đỡ nhau khi tham gia các hoạt động.

Lập kế hoạch và chỉ đạo tốt việc thực hiện các hoạt động trải nghiệm giáo dục truyền thống cách mạng, giáo dục di sản văn hóa cho học sinh.

Nội dung giáo dục lựa chọn những tri thức cơ bản, phù hợp với lứa tuổi, trình độ nhận thức của học sinh; tăng cường thực hành, vận dụng kiến thức vào thực tiễn.



Hoạt động đảm bảo 100% học sinh đang học tập tại nhà trường tham gia.

NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

Nội dung:

- Qua học tập trải nghiệm để lấy tư liệu và hình ảnh phục vụ cho việc viết bài thu hoạch sau hoạt động trải nghiệm

Phần 1. Tìm hiểu về Khu Di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Đá Chông (K9) - Ba Vì - Hà Nội.

- Thời gian sáng thứ Sáu ngày 15/03/2024. Thời lượng quy đổi : 3 tiết học

- Học sinh thăm quan, dâng hương và tìm hiểu về khu di tích lịch sử Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Đá Chông (K9) - Ba Vì - Hà Nội, nơi Bác Hồ cùng Trung ương Đảng đã từng làm việc và đây cũng là nơi gìn giữ thi hài của Bác trong những năm Lăng Chủ Tịch chưa khánh thành, được nghe thuyết minh viên sẽ giới thiệu về thân thế sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh và sự kiện diễn ra trong quá trình gìn giữ bảo vệ thi hài của Bác.

- Học sinh tham quan, tìm hiểu học tập gắn liền với giáo dục truyền thống :

Nội dung 1: Đoàn tìm hiểu về vị trí địa lý khu di tích lịch sử Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Đá Chông (K9) - Ba Vì - Hà Nội.

Nội dung 2: Đoàn học tập, tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp của **Chủ Tịch Hồ Chí Minh**.

Nội dung 3: Đoàn dâng hương, tìm hiểu về kiến trúc, khuôn viên khu di tích lịch sử Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Đá Chông (K9) - Ba Vì - Hà Nội,

Nội dung 4: Tham quan phòng ở, phòng làm việc của Bộ chính Trị và Bác Hồ, nơi bảo quản, gìn giữ thi hài của Bác Hồ từ năm 1969- 1975 .

Phần 2. Trải nghiệm giáo dục

Thời gian: Chiều thứ Sáu ngày 15/03/2024

Địa điểm: Tại khu vui chơi giải trí Đảo Ngọc Xanh (Thị trấn Thanh Thuỷ, Tỉnh Phú Thọ)

Thời lượng: Quy đổi 3 tiết

Thành phần: CBGVNV, PHHS, HS

Nội dung:

10h30 -12h00: Đoàn tham gia hoạt động tại khuôn viên khu vui chơi với các hoạt động sinh hoạt tập thể tự chọn theo lớp

13h – 14h30: Chương trình **Gala sân khấu**, team building hoạt động hoạt náo, gắn kết tại sân chơi tập thể.. vinh danh trao thưởng - tham gia các hoạt động gala sân khấu với chủ đề **Đoàn Kết Là Sức Mạnh** ” vô cùng đặc sắc (có kịch bản chi tiết đính kèm).

14h30 -16h 30p : Các tập thể lớp tự tổ chức hoạt động theo chủ đề tự chọn.

Phần 3. Viết bài thu hoạch

Thầy và trò phát biểu cảm nghĩ, ý nghĩa thiết thực sau buổi trải nghiệm. Học sinh viết bài thu hoạch sau trải nghiệm. Thời lượng quy đổi : 01 tiết.

Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên dạy HĐTN, TPTĐ đội thu bài của học sinh và thực hiện đánh giá theo yêu cầu của môn học.

2. Hình thức:

UYỆT
TRỊ
RỦNG
ĐÔNG
TÍ

- Tổ chức theo hình thức tập trung. Thực hiện việc hoạt động theo khối lớp, theo trường.

- Chương trình học tập được thực hiện theo tour của công ty TNHH thương mại và du lịch Anh Sơn.

III. Thành phần, thời gian, địa điểm.

1. Thành phần:

- BGH, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Đội TNTP Hồ Chí Minh;
- 100% giáo viên, nhân viên nhà trường;
- 100% Học sinh các khối lớp;
- Phụ huynh học sinh: Mỗi lớp từ 1 - 2 người.

2. Thời gian:

01 ngày (Từ 6h00 đến 17h00) ngày 15/03/2024.

3. Địa điểm :

Tại khu di tích lịch sử Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Đá Chông (K9) - Ba Vì - Hà Nội; khu vui chơi giải trí Đảo Ngọc Xanh (Thị Trấn Thanh Thuỷ, Tỉnh Phú Thọ)

IV. Kinh phí

- Tự đóng góp: 350 000 đồng/1 người (Học sinh, Giáo viên và phụ huynh)
Kinh phí này bao gồm:

- Vé tham quan vào cửa theo chương trình
- Xe vận chuyển chất lượng cao đi và về
- Tiền bảo hiểm, nước uống, hương hoa làm lễ dâng hương
- Các dụng cụ hỗ trợ phục vụ các hoạt động vui chơi

V. Tổ chức thực hiện

1. Nhà trường

- Lập kế hoạch, phân công phụ trách hoạt động trải nghiệm thực tế.

- Thực hiện theo kế hoạch đầu năm, dự kiến ngày đi trải nghiệm thực tế và thông báo đến học sinh ngay từ đầu tháng 03.

- Chuẩn bị các nguyên liệu, các dụng cụ liên quan cho buổi trải nghiệm sáng tạo

- Tổ chức kiểm tra, giám sát; tổng kết, đánh giá tình hình hoạt động trải nghiệm, sáng tạo, lồng ghép vào báo cáo của nhà trường.

- Cập nhật trên trang thông tin điện tử của trường và thông báo tới các lớp qua giáo viên chủ nhiệm (*có lịch trình chi tiết kèm theo*).

2. Các tổ chuyên môn, Liên đội

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức mô hình hoạt động trải nghiệm giáo dục di sản văn hóa trong nhà trường.

- Căn cứ vào Kế hoạch nhà trường, tổ chức triển khai hoạt động trải nghiệm giáo dục di sản văn hóa có hiệu quả.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng kết, đánh giá tình hình hoạt động trải nghiệm thực tế của từng lớp.

3. Đối với các Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm giáo dục di sản văn hóa đến tất cả phụ huynh và học sinh các khối lớp.

- Giáo viên Chủ nhiệm thông báo về cho phụ huynh kế hoạch đi trải nghiệm, đôn đốc thực hiện hoạt động trải nghiệm của lớp đạt hiệu quả.



- Các đồng chí giáo viên chủ nhiệm lập danh sách học sinh tham gia nộp cho BTC (đồng chí Đỗ Thị Ngọc Châu – TPT Đội).

- Học sinh đăng ký và nộp tiền cho công ty TNHH thương mại và du lịch Anh Sơn.

Trên đây là kế hoạch hoạt động trải nghiệm giáo dục di sản văn hóa của trường THCS Đông Phương Yên năm học 2023-2024. Các tổ chức đoàn thể, các lớp thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả, nếu có gì vướng mắc trao đổi trực tiếp với Ban Giám hiệu hoặc đồng chí Đỗ Thị Ngọc Châu - giáo viên TPT để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT huyện Chương Mỹ(B/c);
- Các tổ CM, Đoàn Đội (t/h);
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Tô Thị Như Quỳnh

